第２回 姫路市職員不祥事調査・再発防止検討専門委員会議 議事概要

日 時 平成２８年１２月１４日（水） 午前１０時３０分～午前１１時４０分

場 所 姫路市役所 第１会議室

出席者 専門委員：西岡敏成委員、中村和洋委員

    姫路市 ：坂田基秀総務部長（調査チームリーダー）、調査チームメンバー６人（行

政管理課、法制課、契約課、工事技術検査室）

議事の概要

※会議は非公開としています。今後の調査等に支障のない範囲で会議の議事概要を公表し

ます。

○市の説明事項

・専門委員、調査チームによる調査・検討状況

・再発防止に向けた取組み（研修、入札制度）

・市議会総務委員会における議員の意見等

○専門委員の意見

・当事者意識が低い職員がいるのではないか。同種の事件が起こり得るとの認識のもとに、

職員の意識改革を行う必要がある。

・再発防止に向けた取組みとして、入札制度の改革はリスクの低減を図る上で有効である。

ただし、根本的な問題の解決には職員の意識改革が重要である。

・倫理研修等をより効果的に行うため、事前に課題を与えて発表させたり、グループ討議

を取り入れるなど研修方法をもっと工夫してはどうか。

・企業の不祥事対策の本なども参考となるので研修に活用してはどうか。

・暴力団追放センターが実施する不当要求防止責任者講習を現場の職員にも受講させては

どうか。

・不正に巻き込まれやすい環境にある職場においては、職員から誓約書を取り、公正、公

平に職務を遂行すること等を宣誓させてはどうか。